
ORDIN Nr. 3018/2025 din 13 ianuarie 2025 

privind aprobarea standardelor minimale naţionale necesare şi obligatorii pentru conferirea diplomei de doctor 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 78 din 29 ianuarie 2025 

    Având în vedere: 

    - prevederile art. 7 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice 

centrale; 

    - prevederile art. 156 alin. (1) lit. a) din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile art. 14 lit. a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Comisiei Naţionale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi 

Certificatelor Universitare, aprobat prin Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.760/2024; 

    - Referatul de aprobare nr. 19/DGÎU din 9.01.2025, 

    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu 

modificările ulterioare, 

 

ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin. 

    ART. 1. Se aprobă, la propunerea Comisiei Naţionale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare, standardele minimale 

naţionale necesare şi obligatorii pentru conferirea diplomei de doctor, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

    ART. 2. Standardele minimale naţionale necesare şi obligatorii pentru conferirea diplomei de doctor reprezintă un set de 35 de standarde 

specifice pe grupe de domenii arondate comisiilor de specialitate ale Comisiei Naţionale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor 

Universitare. 

    ART. 3. (1) În raport cu misiunea şi necesităţile academice proprii, instituţiile de învăţământ superior şi Academia Română pot adopta standarde 

proprii, în vederea formulării propunerii de acordare a diplomei de doctor de către comisia de doctorat. 

    (2) La elaborarea standardelor proprii, instituţiile de învăţământ superior şi Academia Română vor avea în vedere ca acestea să se situeze peste 

nivelul minim al standardelor naţionale, aprobate prin prezentul ordin. 

    ART. 4. Standardele minimale naţionale pentru conferirea diplomei de doctor se aplică pentru studenţii-doctoranzi înmatriculaţi la studii 

universitare de doctorat începând cu anul universitar 2025 - 2026, prin precizarea expresă a acestora în contractele de studii doctorale. 

    ART. 5. Direcţia generală învăţământ universitar din cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, Comisia Naţională de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor şi Certificatelor Universitare, instituţiile de învăţământ superior şi Academia Română vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

    ART. 6.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Ministrul educaţiei şi cercetării, 

Daniel-Ovidiu David 
 

    Bucureşti, 13 ianuarie 2025. 

    Nr. 3.018 

User
Highlight



4. Comisia de chimie

În vederea acordării titlului de doctor în chimie este necesară îndeplinirea cumulativă a următoarelor standarde

minimale: 

1. publicarea a minimum două articole în reviste WoS cu article influence score (AIS - scorul de influenţă al

articolului, corespunzător revistei în care este publicat articolul ştiinţific); la ambele publicaţii doctorandul trebuie 

să fie prim-autor şi conducătorul de doctorat coautor; 

2. cel puţin unul dintre aceste articole să fie publicat într-o revistă încadrată cel puţin în quartila Q3 după AIS.

    PRECIZĂRI: 

a) Articolele la care studentul doctorand este coautor şi care sunt luate în considerare la evaluarea îndeplinirii

condiţiilor minimale ale tezei de doctorat trebuie să conţină rezultate originale incluse în teza de doctorat şi să aibă 

încadrarea în WoS (document type) "article". 

b) Un articol poate fi utilizat pentru evaluarea îndeplinirii condiţiilor minimale ale unei singure teze de doctorat.

În caz excepţional, când mai mulţi studenţi doctoranzi sunt declaraţi prim-autori, cu contribuţii egale la acelaşi 

articol ştiinţific, conducătorul de doctorat va preciza în scris contribuţia fiecărui student doctorand şi va specifica 

modul în care rezultatele respective vor fi incluse în tezele de doctorat ale acestora. 

c) Revistă cotată WoS este o revistă pentru care baza de date Web of Science (WoS) publică scorul de influenţă

al articolului (AIS) în Journal Citation Reports. 

d) Quartilele Q după AIS se consideră cele din anul publicării articolului. În situaţia în care clasificarea în

quartile după AIS nu este disponibilă la data depunerii tezei de doctorat, pentru anul publicării articolului se va lua 

în calcul clasificarea în quartile după AIS din anul anterior. 




